
 
CODIFICAÇÃO FOLHA 

UERJ ATO EXECUTIVO DE DECISÃO ADMINISTRATIVA 
AEDA-013/REITORIA/2005 01 / 02 

 

 
Reestrutura, o quadro de cargos e funções 

do Gabinete e do Departamento de Extensão, 
da Sub-reitoria de Extensão e Cultura. 

 
 

 
 O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas 
atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º: Alterar a estrutura administrativa da Sub-reitoria de Extensão e Cultura – SR-3. 
 

Art. 2º: Fica criado o órgão a seguir nomeado, hierarquicamente submetido ao Gabinete da SR-3. 

 I – Assessoria II/SR-3 

 II – Serviço de Apoio Administrativo – SEAA/SR-3 

  

Art. 3º: Ficam extintos os órgãos a seguir nomeados, hierarquicamente submetidos ao Gabinete da SR-3. 

 I – Seção de Apoio Técnico - SAT/SR-3 - 130000000002 

 II – Serviço administrativo – SAA/SR-3 - 130000000100 

 III – Serviço de Movimentação Financeira – SEMOFI/SR-3 - 130000000200 

 

Art. 4º: Ficam criados os órgãos a seguir nomeados, hierarquicamente submetidos ao Departamento de 
Extensão da SR-3. 

 I – Coordenadoria de Eventos e Publicações da Extensão – COEPEXT 

 II – Coordenadoria de Atividades da Extensão – CAEXT 

 III – Coordenadoria de Interiorização da Extensão – CINEXT 

 II – Serviço de Apoio Administrativo à Extensão - SAAE 

 III – Serviço de Cadastro e Controle de Bolsas de Extensão - SCABE 

 IV – Seção de Apoio Administrativo à Interiorização da Extensão - SAAI 
 

Art. 5º: Ficam extintos os órgãos a seguir nomeados, hierarquicamente submetidos ao Departamento de 
Extensão da SR-3 – DEPEXT/SR-3. 

 I – Divisão de Apoio a Programas e Projetos de Extensão – DIPREXT – 130002040000 

 II – Coordenadoria de Atividades Extensão no Interior – COEXTIN – 130002020000 

 III – Coordenadoria de Programas de Extensão – COPREXT - 130002030000 

IV – Coordenadoria de Interação Comunitária - COINTER - 130002010000 

V – Seção de Apoio Operacional a Programas e Projetos de Extensão - SEAPRE - 130002040001 

 VI – Seção de Apoio Administrativo – AA - DEPEXT - 130002000001 

 VII – Seção de Controle de Bolsas de Extensão e Cadastro - SECBOL - 130002040002 

 



 
CODIFICAÇÃO FOLHA 

UERJ ATO EXECUTIVO DE DECISÃO ADMINISTRATIVA 
AEDA-013/REITORIA/2005 02 / 02 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Art. 6º: Em conseqüência desta alteração, ficam transformados os seguintes cargos e funções gratificadas: 
 

CARGOS EXTINTOS CARGOS CRIADOS 
CÓD. SIMB. DENOMINAÇÃO CÓD. SIMB. DENOMINAÇÃO 
736 FG-3 Chefe de seção  CC-9 Assessor II 
700 FG-1 Chefe de Serviço  FG-1 Chefe de Serviço 
701 FG-1 Chefe de Serviço  FG-1 Chefe de Serviço 
 CC-9 Coordenador  CC-9 Coordenador 
 CC-9 Coordenador  CC-9 Coordenador 
 CC-9 Coordenador  CC-9 Coordenador 
 CC-9 Chefe de Divisão  FG-1 Chefe de Serviço 
 FG-3 Chefe de seção  FG-3 Chefe de seção 
 FG-3 Chefe de seção  FG-4 Encarregado 
 FG-3 Chefe de seção  FG-4 Encarregado 
      

 
Art. 7º: Este Ato Executivo de Decisão Administrativa entra em vigor na presente data, revogadas as 
disposições em contrário. 
  
 

UERJ, 14 de julho de 2005. 
 
 
 
 

Nival Nunes de Almeida 
Reitor 


